
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 56 DEL 12-05-2022

OGGETTO:Destinazione quota cinque per mille sull'IRPEF destinata al Comune di Grotte.

L'anno  duemilaventidue il giorno  dodici del mese di maggio alle ore 17:00 nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco Presente
Morreale Antonio Assessore Presente
Di Salvo Roberta Vice Sindaco Presente
Mancuso Giuseppe Assessore Presente
Marsala Alessandra Assessore Presente

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N.66 DEL 09-05-2022

Ufficio: AREA N. 2 AFFARI GENERALI - FINANZIARIA - SOCIALE

OGGETTO: Destinazione quota cinque per mille sull'IRPEF destinata al Comune di Grotte.

PREMESSO   che l’art.63 bis, D.L. 112/08 conv. Legge 133, 6 agosto 2008, prevede che una quota
pari al cinque per mille dell’imposta sui redditi delle persone fisiche è destinata in base alla scelta
del contribuente alle seguenti finalità:

Sostegno del volontariato e delle altre organizzazioni non lucrative di utilità sociale di cuia)
all’articolo 10 del decreto legislativo 4 dicembre 1997, n.460, e successive modificazioni,
nonché delle associazioni di promozione sociale iscritte nei registri nazionale, regionali e
delle associazioni e fondazioni riconosciute che operano nei settori di cui all’articolo 10,
comma 1, lettera a), citato decreto legislativo n.460 del 1997;
Finanziamento della ricerca scientifica e dell’università;b)
Finanziamento della ricerca sanitaria;c)
Sostegno delle attività sociali svolte dal Comune di residenza del contribuente;d)
Sostegno alle associazioni sportive dilettantistiche;e)

ATTESO   che tale possibilità è stata confermata anche per gli anni successi con D.L. 29/12/2010
n.225, converto nella L. 26/02/2011 n.10;
ACCERTATO che è  stata  accredita  a  favore di questo Comune la somma di € 610,50, quale
quota del cinque per mille dell’imposta sui redditi delle persone fisiche, Anno Imposta 2020, giusto
dettaglio provvisorio N. 1918 del 12/08/2021;
CHE  al fine di  destinare la somma erogata  in base alla norma più sopra richiamata, in conformità
all’indirizzo espresso dall’Amministrazione Comunale, si intende utilizzare l ‘importo complessivo
di € 610,50 a  sostegno delle attività sociali svolte dal Comune di residenza del contribuente e più
precisamente nel settore disabili mediante l’erogazione di un contributo alle famiglie dei soggetti
diversamente abili che hanno presentato richiesta per indennizzo carburante relativo alle spese di
trasporto per raggiungere i Centri riabilitativi frequentati dai propri congiunti;
CONSIDERATO che per quanto riguarda l’utilizzo dei contributi per il cinque per mille
dell’IRPEF destinati ai Comuni occorre fare riferimento a quanto disposto nelle norme che regolano
la materia, in particolare, al D.P.C.M. del 23 luglio 2020 che ha modificato e integrato i precedenti
D.P.C.M. del 23 aprile 2010 e del 7 luglio 2016;
CHE il D.P.C.M.  del 23/07/202 art. 16, prevede che le somme erogate a titolo di 5 per mille
dell‘IRPEF devono essere utilizzate entro un anno dalla data di ricezione delle stesse, termine che
decorre, dal secondo mese dall’avvenuta erogazione dell’importo da parte del Ministero
dell’Interno – Direzione Centrale Finanza Locale;
VISTE le circolari F.L. 10/2018 e 12/2019 con le quali vengono indicate le modalità per la
predisposizione del rendiconto delle spese per le attività sociali;
VISTI:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



  - lo statuto Comunale;
  - il D.Lgs. 267/2000;
  - il D.Lgs. 118/2011;
  - il vigente regolamento di contabilità;
  - la D.S. n.36/2022 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;

PROPONE
Per quanto evidenziato in narrativa:

Di destinare la somma erogata a favore di questo Comune quale quota del cinque per mille1)
dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, accreditata nell’anno 2021 – Anno Imposta
2020, pari ad € 610,50, a sostegno delle attività sociali svolte dal Comune e più
precisamente nel settore disabili, mediante l’erogazione di  un contributo alle famiglie dei
soggetti diversamente abili che hanno presentato richiesta per indennizzo carburante relativo
alle spese di trasporto per raggiungere i Centri riabilitativi frequentati dai propri congiunti;

di demandare al Responsabile dei Servizi Sociali l’attuazione della presente deliberazione;2)

f.to  PROVENZANO GIOVANNA

firmato elettronicamente

Il Responsabile del Procedimento

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica della

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 10-05-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato digitalmente

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991,

n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla

Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 10-05-2022 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA
f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato digitalmente

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



LA GIUNTA COMUNALE

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: Destinazione quota cinque per mille

sull'IRPEF destinata al Comune di Grotte., e ritenuta la stessa condivisibile per le motivazioni sopra

riportate;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e ritenuta la propria competenza;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati

all’originale del presente atto;

SENTITO il SEGRETARIO COMUNALE ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000;

ATTESO che la presente deliberazione rientra nelle materie di competenza della Giunta Comunale;

RITENUTA la propria competenza;

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato;

DI APPROVARE e fare propria la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente

riportata e trascritta ad ogni effetto di legge;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.

267/2000, stante i motivi d’urgenza.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 12-05-2022 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 13-05-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


